Sigismundus rex in Moschovia moratur obsesso Smolenscho. Occiditur Demetrius a quodam Scita in Kaluga tum degente, varii exinde tumultus orti. Mittitur a Smolensko Zolkievius, ut ferret subsidium obsessis in arce Biala... cognito eius adventu Moschovitae et alii eorum colegae omissa obsidione recesserunt, aliquot miliaribus in loco munito castrametati sunt. Hos sequutus est Zolkievius, obsessores obsidet, eorum currubus et equis primum potitus est. Dum hos Zolkievius obsidet nunciatum est, Moscos cum magno exercitu adventare ad auxilandum suos. Zolkievius relictis circa obsidionem nonnullis tacite de vespere versus Moschos movet exercitum, unaque nocte aliquot miliaribus militem dicit, et cum exercitu eorum manus conserit multis suis desideratis, utpote Andrea Borkovio, Bakone Lanckoronio et aliis multis, victor evadit. Primum exercitum ex extraneis collectum fudit, et deinde Moscos in fugam vertit atque in fuga omnes eorum vires sic attrivit, ut etiam nunquam postea tantus exercitus eorum comparuerit. Hac Victoria Zolkievius elatus, versus Moschoviam sedem totius regni exercitum dicit, sub moenibusque ipsis castrametatus est. Ex altera parte Demetrius cum suo exercitu castrametatus erat, atque ibi nostrorum adiumento a muris pulsus est Demetri(us) in Calugam ibique vitam finivit. Mosci tum demum conditiones proposuerunt Zolkievio, conclusumque est regis filium Vladislauum certis conditionibus eorum dominum esse, atque super hoc iuramentum factum est ex utrinque. Sed hoc Mosci calide fecerunt; expectabant enim in Moscoviam ingressum Zolkievii praeparaverantque fodinas et supposito tormentario pulvere voluerunt eum opprimere. Sed haec fraus patefacta Zolkievio suppliciumque sumptum a coniuratis. Zolkievius cautior hac fraude factus in Moschoviam receptus, muneribus remuneratus, imperatorem Szuyscium vinctum eiusque fratrem relicto praesidiario milite victor ad regem sub Smolenscum rediit, principemque Szuyscium captivum eiusque fratrem reddidit. Que res illi magis invidiam quam gratulationem peperit. Exinde multae simmilitates in exercitu factae, ut etiam expugnatio Smolensi difficilior facta est. Animadvertis Zolkievius ingratitudi-

nem, abiit ex Moscovia in Poloniam, plurimum ob eam causam, quod conditionibus non est satisfactum, quas ille fecerat et iuramento ex utrinque roboratae sunt. Post eius discessum Joannes Potocius palatinus Bracławiensis et capitaneus Camenecensis vitam finivit, atque tum demum Zolkievius rogatus, ut iter susceptum intermittat revertaturque ad regem; sed renuit, multi enim tumultus exoriebantur in Polonia, Vǎlachia, et ex Transilvania mala ominabantur, quae omnia ille adventu suo pacificavit.

Post discessum Zolkievii peracto non parvo tempore potiti sunt nostri Smoleusko die 13 Junii. Strages et cedes ibi magna facta est, sic enim erant pertinaces Moschi, ut vix credibile sit dicere, mulieres enim, quasque in unum locum cellocarunt resque omnes praeciosas, parvulosque suos omnes in unum locum contulerunt suppositoque pulvere tormentario, cum iam nostros in muris animadverterunt, igne supposito omnia in nihilum verterunt seu redigerunt. Nostri, qui in Moscovia in praesidiis relieti fuerunt, in magna oppressione fuerunt, sed virtus eorum vicit conatus Moscicos, totamque civitatem Moschoviam concremarunt; victoriis multis potiti sunt atque praeda maxima onusti ibi morantur. Faxit Deus, ut incolumes ad nos redeant totaque Moscovia cum illorum provincia potiantur! Prefecti illi sunt Gąsevius capitaneus Vielisiensis, Alexander Zborovius, Petrus Borkovius Galorum praefectus... Kazanovius. Post acceptum Smolenschum rex in Lituaniam rediit, non sine magna leticia Vilnae 24 Julii excipitur. E Vilna Varszaviam in comitia, quae 27 Septembbris celebrabantur, divertit.

30 Junii hora 9 anno domini 1610-natus est Florianus Zamoyski nepos. Benedicet eum Dominus! sub signo Capricorno.

Castelanus Derpatensis dominus Lemek eodem tempore, quo et palatinus Bracławiensis, e vita sublatus est, sub Smolenscho.

Szuyszczy et alii multi ex Moschis in Poloniam adducti sunt ante regis redditum ex Moschovia,

Anno Domini 1611 nostri obsessi in Moscovitica arce in magna penuria victus fuerunt; equinis carnibus vescebantur,

80 flp. vaca, galena 10 flp., ovum duobus flp. vendebatur. Tandem dissidio facto inter Moschos, ducem suum occiderunt; nostri e muris considerato tumultu excusserunt, victoria ex Moschis sunt potiti et ab obsidione liberati, victusque per Sapieham abunde in castra apportatus est.

Anno domini 1612. Nostrates, qui in arcibus Moschoviticae civitatis obsessi erant, penuria victus, siquidem cadaveribus hominum vix vitam sustinuerunt aliquamdiu, omnes captivi facti sunt, in quibus primus Strus praefectus capitur.

Comitia Varszaviae celebrantur. Legati multi gratulantur ex adventu et victoria regis. Brandenburgicus publice homagium prestitit. Zolkiewins Moscicum ducem Szuyscum cum aliis multis publicae rei et senatoribus ex victoria reddit; Potocius... palatinum Smolensci et metropolitam. Sicque comitia cum letitia absolvuntur.

Anno domini 1611 die 15 Novembris hora ferme 6 noctis filiola Kristina Księżomeszii ¹⁾ nata sub signo Piscibus Δ◎ quae vitam finivit eodem anno 25 Junii.

Sigismundus rex e Varszavia Vilnam petit; Vilna egres-sus Orszae moratur Smolenschum deinde iturus ac deinceps in Moschoviam cum filio Vladislao. Sed Moschi recusant corona-tionem, imo nostros, qui in arce Moschovitica praesidii causa sunt relicti, obsidione cingunt magna que premuntur penuria comeatus. Veterani itaque omnes milites facta confederatione, dese-runt Moschoviam, marsalcos sibi deligunt, et in Poloniam redeunt, regalia bona omnia occupant, diciturque una factio horum militum Zboroviani alia Sapiezynczy ²⁾. Miserabilis conditio et regis et regni fuit tum temporis, siquidem rex aliena appetens sua patitur vastare, ne dicam amittere.

Anno domini 1612 magna calamitas Podolię oppressit. Stephanus Potocius capitaneus Felinensis, qui duxerat Jeremiae

¹⁾ Księżomesza wicś koło Urzędowa.

²⁾ Na brzegu dopisano tąż ręką: tercii Smolenses, Quarcianni et Liv-nenses.

Mohilae filiam in matrimonium, dum cupit in solio Valachico locare Constantinum Mohilam 18 annos tum temporis agentem, magnum exercitum in Valachiam educit siveque novus dux belli incaute ducto exercitu totum ammittit ipseque captivatur et Mohila invenis omnesque proceres Mohilae capite plectuntur, pauci nostri evaserunt ex tanto exercitu Scitaeque, qui Tomsae tum temporis aderant, iteratis vicibus Podolię et Pokutią vastarunt. Jamque in magno periculo Polonorum res erant, ni Zolkiewius palatinus Kijoviensis et exercituum prefectus et imperator, imploratis auxiliis, educto exercitu circa... ¹⁾ castrametatus; ac perterrefacti Tatari, Turcae atque Valachi pacem ineunt, siveque victi victoribus iura dederunt magna cum laude Zolkiewii.

Stanislaus Gulski palatinus Russiae mortuus accepto nuncio de clade Potocii, cuius consilio haec expeditio calamitosa facta erat.

Anno domini 1613 die... hora domino Zamoyski Venceslao filiola nata est Anna, quam benedicat dominus; Silvestra.

Jacobus Potocius palatinus Bratislavensis et capitaneus Kaminecensis et Bialokaminecensis post decessum fratris sui Joannis Potocii accepto palatinatu Bracławiensi et capitaneatu Camenecensi vita functus ob merorem ex capitivate fratri Stephani, et strage Polonorum, quae duce illo facta est.

Comitiae Varszaviae anno domini 1613 19 Februarii inchoatae, in quibus contributionem antea non auditam constituerunt, ut calamitatem omnium ob confederationem militum Moschoviticorum redimant bonaque reipublicae redimant.

Jacobus Prethfic palatinus Podoliae hoc anno 1613 decessit ultimus in Polonia de familia Prethfiorum, cum sint alii Silesiae.

1) Tatarzyszcze. Ob. Pisma Stanisława Żółkiewskiego str. LXX 218
| 458.

Dum nostri e Moscova discedunt ¹⁾, in arce Moscovitica praeisdii causa tria milia militum selectorum reliquerunt quos Moschovitae obsidione cinxerunt. Strus praefectus horum militum optime arcem defendit, multoties victoria ex Moschis potitus. Sed dum nostri milites e terra Moschovitica confederatione facta discedunt, Strusoni comeatu deficiente et tanta penuria victus laborante, ut cadavera hominum non solum occisorum sed etiam mortuorum et fetentium coacti sunt comedere, per quos ad 600 cadavera sunt comesa; auxilia frustra expectata, coacti sunt arcem dedere omnesque ad unum in magnam captivitatem deducti ibi detinentur. Nescivit tum temporis rex Poloniae uti victoria, cum adeptus esset per Zolkievum ex Moschis victoriam, duceque et ipsa urbe arceque Moscovitica est potitus; sed emulatio Potociorum in causa fuit, qui sibi eam laudem usurpare volebant Zolkievio in contrarium omnia facientes regemque ipsum eo deducentes, ut sibi ipsi et Potociis victoriam tribueret e Moscis, non Zolkievio.

Sed Deus de Potociis sumpsit ultiōnem, siquidem Ioannes et Jacobus inopinata morte decesserunt, Stephanus vero foedo carcere Valachiae deinde in Turcia detinetur. Regi vero per milites confederatos omnia bona mensae regiae pertinentia adempta non sine nobilitatis oppressione: quatuor enim contributiones in comitiis Varszaviae simul et semel dedimus, nec illis stipendia exsolvore potuimus. Milites enim castrametati sunt circa ... Komarno non remoto a Leopoli expectantes et omnino numerantes pecuniam, sed non accepta plenarie solutione iterum officiales ad regia bona mittunt, recuperant gratia proventuum. Rex tum temporis Varszaviae moratur ac tandem sumptibus ducentis triginta quinque milibus florenorum pecuniae victus gratia vulgariter (novum genus stipendii et vocabuli e Moschovia allati) „karmowych“ de summa, quae iam in manibus eorum numerata erat, uno mense in stativis quieverunt.

1) Zamiast tego słowa było pierwój „parant iter“, poprawiając autor zapomniał przekreślić „itor“.

Eodemque anno 1613 interim comitia Varszaviae 3 Decembris celebrata non aliam ob causam, ut contributio-nes aliquot videlicet 6 solutiones gratia confederatorum militum laudentur.

Periclitantem ac pene ruentem tum temporis videres rem-publicam, siquidem omnes (paucis exceptis) sua quaerebant, non quae reipublicae. Confederatorum enim militum tota Polonia, Lituania, Russia aliaeque provinciae erant, tamen ab omnibus partibus vastabatur. Moschovitae a Moschovia adiacentes sibi regiones vastarunt, Scytae Podoliam, Pocuciam multoties vastarunt innumeraque millia hominum, pecorum pecudumque abi(g)erunt nullo eis resistente. Nisovii Kozaci similiter circa Sluckum et ... populati sunt. Milites con-federati latissime dominia sua dirigunt seu dilatant et in comitiis sua quisque quaerit. Avertat Deus a nobis interitum et ruinam reipublicae totius, quae iam iam imminet. Transilvaniae enim principatus in Turcicam possessionem devenit hoc anno 1613. Occiso enim Gabriele Batorio a suo ... traditur principatus Gabori Bethlem, qui parvo temporis intervallo, dum Varadini (Turcis nimium fidens) epulatur, suffocatus est Varadinoque Turci potiti sunt, ad unum omnibus Christianis dele-tis. In Valachia quoque Tatari iam sedem suam locarunt in districtu Coroy sepissimeque incursiones in Poloniā eo ex loco faciunt, et sic Polonia exposita barbaris et a Transilva-nia et a Valachia prope ruinam minatur.

Genorosus dominus Christophorus Dzierzek vexilifer Tro-censis, vir insignis, singularis prudentiae, Arabica, Turcica, Persica, Italica, Germanica Latinaque lingua bene edoctus, multocies legationes in Turciam a Stefano et Sigismundo regibus Poloniae obiens, Lublini 1 Decembris 2 hora noctis mor-tem obiit. Inter alia praeclara facta hoc non postremum: omnia bona sua regalia suis affinibus a rege impetravit sua-que propria iisdem divisit ante obitum.

Dum aliena describo, calamitatem et merorem suum praeterire non possum. Tomas filiolus charissimus initio anni

1614 videlicet 1 Januarii hora 15 ipso diluculo vitam finivit, nondum elapsis 4 annis a nativitate, 5 diebus. Puer magnae indolis.

Joannes Fierley de Dąbrowica castelanus Voynicensis, capitaneus Lublinensis, vir singularis, eruditus, tesaurarius regius, quo se sponte abdicavit, e vita sublatus anno domini 1614 die... sepultus Lublini 16 Octobris. In eius locum Lublinensis capitaneus sufficitur Nicolaus Fierley palatinides Cracoviensis.

Anno domini 1614 die 8 Octobris dies luctuosa, dies deplorata, qua die uxor mea charissima, omnium virtutum cumulus, vitam finivit. Praegnans enim cum fuerat hidropisi laborare cepit ac tandem die 2 Septembris apostemate ulceræ super sinistrum genu laborare cepit; e nimio dolore immaturum fetus 1 Octobris edidit. Hieronimus eodem die baptisatus septem mensibus tantum in utero matris portatus¹⁾.

Dum speramus convalituram, nam et ulcer iam ruptus erat; cor illius fortasis hidropisi afficitur sive 8 Octobris die, hora 12 horologii vitam cum morte commutat, magna cum devotione ac animo forti, virili profecto non femineo, spiritum in coelum ire iubet, Jesu Christoque in manus animam tradit. Sepulta magno cum moerore mariti, liberorum, magnaque caterva amicorum et consanguineorum totaque familia Lublini die 18 Novembris anno domini 1614.

EPI T A P H I U M.

Praeclari generis Dorothea in Cieszkoviano
Antiquo orta solo est generosi nata parentis
Ditio, quem titulo laus, sed stan nomine signat,
Hanc revoluta dies terdema lumine Juli

¹⁾ Na brzegu dodał autor później: Moritur Hieronimus anno domini 1618. Vixit annis tribus, mensibus 9.

Anno produxit numerus quem monstrat eodem 1577.
Connubio stabili Pszoncae dignata Jacobi est,
Qui sua de Babin Lescovia stemmata dicit,
Mense die secundo anni numero hocce notati 1592.
Effigiem quaeris consortis? pulvis et umbra est;
Mentem divinam bonitas pietasque reducit.
Ut quicquid posset virtutum dicier: omne id
Pectore constanti bene fovit femina spirans.
Natos quinque dedit (patriae) caroque parenti,
Bis tres nimfarum proprias fratrumpque sorores,
Se dat in aetereas, dum mors vult invida, sedes
Cum moerore omnis duodena temporis hora
Octava Octobris terdenos septem viva per annos 1614.
Et menses duos longo dignissima seculo,
Quae iacet in tumulo hoc, somno sperant (*sic*), sepulta.

1614 die 12 Octobris domum Lublini spoliarunt vastaruntque, ubi Evangelici orationes celebrant.

Anno Domini 1615 die 12 Januarii Margareta a Tudorow Czeszkowska mater superius demortuae ac deploratae Pszoncziæ; quamvis senio confecta, tamen moerore afflita ex demortua filia e vivis sublata. Sanctimonia vitae clara omnique laude digna. Sepelitur Przemekoviae die 16 Februarii in capella dni Stanislai Korzenski; cuius filiam Annam nupserat ante 20 annum.

Anno domini 1615 comitia Varszaviae acta, sed quia contributionem nobiles denegarunt, quamvis multa bona conclusa erant, malum extum habebant comitia. Hoc solum memorabile, quod ad centum nobiles ex militibus confederatorum et quidem primarii infamia notati sunt, quorum nonnulli duce Karvacio in unum coeunt, fitque exercitus non contempnendus; ac tandem a Zolkievio prefecto militum supremo devictus, cesus atque deletus. Carvatius Leopoli palo affixus cum compluribus sociis; nonnulli capite plexi. Sie malum finitum.

Hoc anno 1615 die 19 Maji Anna filia nupsit Octaviano Samborczeksi. Benedicat eos Dominus!

Anno domini 1615 25 Maji Joannes Pelka e vivis decessit, vicepalatinus Lublinensis; quo tempore judicia tribunalia celebrabantur. Inter palatinum Podoliae Lanckoronium et Potocii uxorem Valacham capitaneam... ¹⁾ Camenecensem quidem actiones in tribunali habebant pro deposito fideli valoris 300000 fl. et ideo tumultuabatur maxime, cum pena infamiae promulgata est super uxore Lanckoronski palatini Podoliae.

Anno domini 1615 die 9 Septembris Scitae maxime vastant Podoliam, siquidem rex exacerbatus ob non datam contributionem Varszaviae, militem Podoliensem ex quarta militantem dimittere iussit, quo cognito Scitae maximo exercitu invadunt Podoliam et Rusiam vastatamque adusque... sine damno discedunt. Tum temporis rex noster Częstochoviam cum regina, filio totoque comitatu aulico religionis gratia interfuit, ibique cum affinibus suis videlicet... de domo Austriaco conveniunt magno nostro malo.

1616 Katerina filiola domino Zamoyscio nata, que 1617 anno mortua.

1616 eodem anno Michael Visnovecius cum Corecio duces exercitum ducunt in Valachiam conseruntque manus cum Tomszą, quo superato et exercitu eius deleto, ipso evadente Tomsza, Valachico dominatu potiuntur, Alexandrumque Jeremieae Mohilae filium, Valachiae principem creant vix 14 annorum habentem, multis Valachis proceribus invitatis, qui sperabant adventare fratrem ipsius patruellem, Gabrielem Siemonis filium, iam maioris aetatis. Miserant enim interuuncium clam, ut adveniret quam celerrime. Qua re cognita Visnovecius et Dumna cum Alessandro properant, iamque successerat, sed a nostris male tractati Valachi. Multa praeda onusti, tandem Visnovecio ab illis veneno sublato, male nostri tractati, vix Alexander cum Corecio Chocimorum evasit, Visnovecii famuli ad internacionem trucidati, inter quos Petrus Zavisza et Strienski affines mei occisi sunt.

¹⁾ Tu imię nieczytelne, prawdopodobnie: *Felnensem*,

Anno domini 1616 Radzivil dux Olicae, palatinus Vilnensis, e vivis sublatus. Multum peregrinavit.

Petrus Tilicius episcopus Cracoviensis e vita sublatus, vir summa eraditione. Baranovius archiepiscopus Gnesensis vita privatus.

1616 Samuel Corecius dux atque gener Jeremiae Mogila, cuius filiam nomine Katerinam in matrimonium duxerat, post multas in Valachia victorias, cum Alexandrum fratrem uxorius suae in principatum Valachiae erexit atque in solio collocavit, fraude nonnulorum circumventus, a Turcis et Multanis Scitisque superatur. Strenue vitam defendens atque dimicans, captus cum uxore, Alejandro et Bogdano Mohilibus et Dumna abducitur Constantinopolim cum his atque aliis multis capitivis. Corecii uxor praegnans Belgradum deducitur atque ibidem, ut fama fert, abortu facto moritur. Vivit deo volente adhuc ¹⁾.

1616. Felix Słupecius castellanus Lublinensis e vivis sublatus.

Hoc anno comitia celebratae Varszaviae: expedicio sancita contra Moscos, Wladislaus ²⁾ filius regius affectat principatum Moscoviticum. Sero sapiunt Fryges! Non omittenda erat occasio ³⁾.

Stanislaus Simborzecius de Ostrow vir egregius mortem cum vita Bochotnicae mutavit.

Anno domini 1617 20 Januarii nata filiola domino Simborzecio — Deus illam benedicat! — sub Cancro signo, Alexandra nomine.

Expeditio Wladislai contra Moscos, quam Turcus impedita tentat, et sic Wladislaus moratur in Luczko.

Eodem anno 1617 die... Christophorus Spinek de Bathkow e vita migravit, vir certe bonus, probus et amicus carus.

¹⁾ Słowa: Vivit... adhuc» pożuięj dodał autor.

²⁾ Dotąd nazywał go autor Ludwikiem.

³⁾ Słowa: Non... occasio» później dodano

Procopius Ossolinius eum sequitur, clara familia Tenciniorum ortus.

Anno domini 1617 Scitae magnum damnum in Podolia et Volinia intulerunt duci Ostroviae praesertim et duci Zaslaviae nec non ducibus Zbarasiorum, qui indemnes magna praeda domum abierunt, hominum circa trecenta milia abiogerunt.

Martinus Sziskovius episcopatum Cracoviensem ingreditur magno cum comitatu 3 Junii anno domini 1617.

Anno domini 1617 Anna de Niedrwicze Andreeae Stadnicii coniux, soror mea charissima, e vivis sublata, ob cuius moerorem filia eius Katerina etiam mox mortua est, cum etiam hoc uno anno et uxor Marci Stadnicii de domo Zboroviana et avia Niedrwicka, uxor castellani Polanicensis, e vivis sublatae sunt, quamvis variis in locis, sepultae Źmigrodii.

Anno domini 1617 in Augusto et Septembre exercitus Turcicus duce Skunder Basza in magno numero cum principibus Transilvaniae et Multaniae egreditur, ut Kozacos deleret et nostras finitimas Moldaviae arces devastaret. Sed Zolkievius dux exercitus, collecto non parvo numero militum et nonnullorum magnatum adiutus auxilio, contra illum exercitum ducit, paratus bello tentare fortunam. Quo animadverso Skanderbasza de pace componenda legatos ab utrinque mittit. Stanislaus Piekarski primum, deinde Ozga capitaneus Trebowliensis a nostris, varias conditiones proponunt, ac tandem concludunt, ut Kozaci nunquam vastatum ingrediantur Turcicas regiones, Tatari quoque Polonorum vicissim non vastent, pensaque Tatarorum Poloni dent, quoilibet anno usitata. Sic rebus compositis utrinque exercitum reducunt, nostri versus Moschoviam cum Wladislao regis Polonorum filio, Turci versus Persam.

1617 7 Octobris Caterinam filiam charam Nicolao Stradowski despontam... quod sit faustum ac felix! Dies nuptiarum 26 Novembris designata ac demum feliciter absoluta magna frequentia virorum illustrium. Benedicat illos Dominus! Hanc filiam in Januario 14 deduxi marito Zorawicze anno domini 1618 14 Januarii.

Hoc eodem anno illustris et magnificus Tomas Zamoyski, filius Joannis illius heroi, cancellarii et exercituum imperatoris

summi lustratis quam plurimis regnis, utpote Italia, Gallia, Germania, Anglia Hispaniaque, multis regionibus atque summis regibus omnibus carus, in Poloniam patriamque suam feliciter revertitur. Tribus annis peregrinationem hanc summa cum laude omnium perfecit. Vivat feliciter.

Comitiae Varszaviae celebratae; contributiones duo designatae.

Anno domini 1618 Scitae Pocutiam invadunt, magnam praedam educunt, plurimos captivos Polonos abducunt, paucis amissis domum redeunt.

1618. Jeronimus filius carissimus e vita sublatus 2 Julii magno cum luctu sepultus Belzicciis 5 Julii. Vixit annis tribus mensibus 9.

Korecius Samuel dux e carceribus imperatoris Turcici in Poloniam rediit, magna industria et summa fortitudine efractis ferreis cancelibus. Vivat feliciter ad laudem Dei omnipotentis.

1618 in Julio Tatarorum magnus exercitus in Pocutiam adventus circaque Niestrum, qui tunc temporis maxime inundaverat, castrametati sunt omniaque castella in ea regione vastant. Joanne Zamoyscjo castellano Chelmensi, excubiarum praefecto strenue patriam defendente et multis manu sua interfectis Scitis ipse sagittis confossus e manibus illorum viriliter evadens curiamque suam strenue defendit... ac saucius in Sriiam arcem deportatus, vitam finivit magna cum laude, nec nou magno cum merore consanguineorum. Uxor eius cum filiabus delituit inter arundines, dum maritus domum defenderat. Ab eisdem Scitis occisus est capitaneus Haliciensis Szczucki vir streuius et bellicosus multique alii siquidem prima incursione quadraginta milia Scitarum adventare tradebantur, tandem ab aliis Mursis centum milia excedere dicebantur. Regio illa magnam calamitatem perpessa maiorem sperat. Nostri proceres mussitant, iudicia tribunalicia exercentur, nobilitas Russica moratur, domus illorum incenduntur, spoliantur subditi et omnis suppellex, ut pecora, abiguntur. Multos lachrimantes statumque reipublicae deplorantes videris. Rex noster Warszaviae deliberavit, quid faciendum, fugaeque an pugnae sese dedendum. O deplorata facies reipublicae! dum aliena cupimus, nostra vastare sinimus sicque potiora amittimus; aliena dum petimus, propria amittimus!

Hos Scitas Skinderbaszam cum exercitu Turcico subsequutos dicunt, et ex Ungaria Sabbatos viginti milia ad Skinderbaszam adventare dicunt. In magno tum periculo versatur regnum Poloniae.

1618. Skinderbasza iterum advenit in Valachiam, Scitarum principein contra Polonos animat et ire iubet cum magno exercitu; solus remoratur circa Tehinia. Nostri, utpote Zolkievius dux exercituum multique ex primoribus regni utpote Janussius Ostrovius, dux Zbarasiae, duces Zamoyscius Tomas palatinus Podoliae, Lubomirscius capitaneus Sandomiriae, Tarnovius castellanus Sandomiriensis et alii nobiles quam plurimi castrametati sunt non longe a Camenecia circa Horynin.

Dumque quilibet illorum non auditio imperatore militum, non in uno loco castra metatur, sed variis in locis (erant enim dissidia illorum inter Zolkievium) Scitae tum temporis cum magno exercitu castra capitanei Sandomiriensis et ducis Ostrovii adorti sunt, sed dum strenue et milite veterano castra defenduntur invasa, levum petunt Scitae et adoriuntur castra Zamoyscii palatini Podoliae, quae etiam si strenue defendebantur, sed toto exercitu Scitarum irruente vix sunt castra palatini defensa; a Zolkievio missa sunt subsidia. Multis ex Scitarum occisis tria vexilla Scitarum capta, ex nostris nonnulli desiderati, pauci tamen; Hoyssius vir insignis sagittis confossus vita excessit.

Georius Pszonka, frater patruelis quamvis non germanus, tum temporis aeger domi super lectum recubans a Scitis capitetur.

Tandem Scitae post occasum solis quasi castrametati sunt, noctu autem silentio facto in Podolian veloci cursu, quam longissime vastantes, abierunt; magna spolia de nostris reportaverunt, captivos plurimos secum abduxerunt; nostri quo se verterent, ignorant; tum temporis consulunt, quid acturi, Scitae retrorsum illesi abierunt. Hec irruptio Scitarum Zolkievio praefecto exercitus magnae infamiae occasionem dedit. Nostri deinde quilibet domum revertunt. Scitae iterum ad vastandam Podolian se accingunt.

1618 Zofia a Ozarow Stradomska matrona prudens, pia, pulchra, pudica .. e vivis sublata, sepulta 19 Novembris.

1618 Domino Venceslao Zamoyski natus filiolus Piotr ... Octobris -- Benedicat eum Dominus! — 4 hora noctis sub signo Capricornu.

Ozga capitaneus Trebowlensis nuncius ad Turcam. 1618 Tar-
novius ... castellanus Sandomiriensis 85 agens annum in expeditione
contra Tataros, in exercitu dum commilitat strenue, cum Scitis se di-
micare offerens; erat enim cum nepote suo Zamoyscio palatino Po-
doliae, cum Scite in illorum castra irrumpere totis viribus suis
nitebantur; domum cum magna laude reversus e vivis sublatus,
vir magni animi et amans libertatis pristinae.

Ånno domini 1619 comitiae Warszaviae celebratae: ex-
peditio sancita contra Tataros; contributio laudata, uti semper
in quibusvis comitiis, magno nostro malo. Rotmagistri in
quibusdam palatinatibus constituuntur; anno uno stipendia
providentur ex contributione.

Wladislaus filius regius Varszaviam in fine comitiorum
e Moscovia rediit, quem commissarii, qui a senatu et rege ei
additi erant ad gerendum bellum Moscoviticum, praevenerunt
prius; ex reditu illorum rex sollicitus erat maxime; sperabat
enim illum tota Moscovia potum iri; sed ea spe frustratus
quamvis arces nonnullas ad Smolenschum antiquitus pertinentes
per pacis conditiones recepit, utpote: Borisow, Kozielsk, Masalsk,
Meczersk, Wiasmam, Starodub, Poczopow, Popowa-hora, Nevel,
Sebiez, Krasno, Ikloscz od Toropcza, Wieliska, Smolensk, Ro-
slaw, Drohobuż, Biala, Serpieysk, Torupiecz, Novogrodek cum
attinentiis super fluminibus Dzieszna et Desna, Czernieiw,
Manasterk. Wladislaus Częstochoviam e Varszavia profectus.
Multi ex nostris desiderati, non solum enim cum hoste pugna-
bant, sed cum atrocissima hieme, nivibus, imbribus, pluviis,
inedia et omnium penuria victui ac amictui necessaria. Finitis
comitiis domum quisque revertitur. Scitae enim omnibus ma-
gno terrori fuerunt.

Anno domini 1619... Maii hora 2 noctis Petrus Borkowski
vexillifer Sandomiriensis, vir egregius, statura procera, vix sibi

similem invenire in Polonia, miles egregius, magnanimus atque robustus a febri correptus Lublini, dum exercet tribunalicium judicium, nona die post correptum a morbo Christo animam reddidit multorum cum admiratione et mestu. In Moscovitica arce praefuit militibus extraneis magna cum laude, multas victorias acquisivit; domum incolumis reversus apud regem carus et apud omnes senatores atque aulicos receptus. Sic inopinata vitam finivit.

Eodem Anno Zolkievius Cancellarius et praefectus militum castrametatus est ad...

...¹⁾ Castellanae Vilnensis, magnum numerum militum collegit atque inito cum Scitis et Kozacis federe, Lisovios novum genus militii, conductos, ad omne genus nequitiae paratos, ad transmontanas partes versus Hungariam educunt, qui postea cum Humanageo Ungaro in Hungariam invadunt; fuso aliquot milibus militum Ungarorum maxime vastant Hungariam et iterum incolumes redeunt in Poloniam, multaque damna Polonis dererunt; tandem per Silesiam Viennam usque ad castra caesaris progressi sunt, ibique militiam exercent contra Bohemos.

Hoc anno duo duces Ostrovienses, palatini Vilnensis filii, unus post alium anno elapso e vita decesserunt.

Ozga ex Turcia nuncius reversus 1619.

Anno Domini 1620 Tomas filius domino Samborzecki natus die...

Anno domini 1620 rex Sigismundus III cum filio Vladislao et archiduce Austriae... episcopo Vratislauensi in Lithuania recreandi gratia abeunt, qui episcopus Vratislaviensis non ita pridem e Silesia expulsus.

Anno domini 1620 magnificus Tomas Zamojski palatinus Kioviae matrimonium contraxit Jaroslaviae cum illustri Katerina ducissa Ostroviae palatinida Wolinia die 1 Martii.

Eadem die Jacobus Sobieski matrimonium contraxit cum ducissa Visnoveciensi in Olesko.

¹⁾ Tu biale miejsce w rękopismie.

Eademque die Melchior Stradomski uxorem dicit... Ligęzianka de Piotraszów.

2 Martii illustris et magnificus dominus Nicolaus de Oleśnicza palatinus Lublinensis magno cum comitatu Lublini ab incolis Lublinensibus est receptus, et palatinus Lublinensis primum salutatus. Splendidus adventus illius fuit, nullius antea talis ex palatinibus Lublinensibus.

Anno domini 1620 26 Maii dominus Stanislaus Korzenski de Korzenna, in Malkowicze heres, postquam Malikovice vendidit, moerore confectus e vita sublatus 22 Junii, Przemękovie in sepulchro, quem sibi vivus fabricari curavit, sepultus requiescat in sancta pace.

Anno domini 1620 post reversum e Constantinopoli legatum, dominum Ozga, qui conditiones pacis a caesare Turcorum scriptas atque iuramento ab utrinque confirmatas cum Czausio secum misso attulerat, ecce ob quendam defectum in suis literis cesaris iam iuramento approbatis missus est Hieronymus Otfinovius secretarius regius. Qui cum Constantinopolim venisset, magno cum contemptu exceptus est, et foedus, quod iam cum Poloniae regno sancitum erat, in nihilum rediit, belloque vastare totam Polonię per servitorem suum Tacik Otwinovius a imperatore Turcico declarat. Magno cum terrore nostro haec nova audiuntur, causae varie suspicantur, sed praecipua, quod nostrates, ut cesari Christianorum auxilio sint contra Ungaros et Bohemos, inscio rege collecto numero non parvo exercitu, quos Lissovios nominarunt (in Moscovia hic Lissovius strenue militavit tatarico more) invadunt primo Ungariam fusoque exercitu Ungarico ac pene deleto, multum damni regioni illi dederunt vastatis plurimis oppidis, pagis multisque trucidatis, in Polonię retro reversi sunt, multaque damna in Polonia circa Cracoviam, Sandomiriam universamque minorem Polonię intulerunt; tandem per Silesiam magna celeritate in Austriam Viennam usque transiverunt, caesarique se ad servitia tradiderunt, quos postea aliae cohortes nec non et tertiae subsequutae sunt. Qui primo ingressi sunt Lissovii, primae generationis Lissovii vocantur; qui se-

cundo ingressi, secundae generationis Lissovii vocantur; qui tertio, terciae generationis vocantur. Plus decem milium constabat hic totus exercitus, qui multa incommoda illis regionibus attulit et multos conflictus feliciter fecit et ob levitatem armaturae multos inopinatae oppressit; et haec est praecipua causa, ob quam imperator Turcicus foedus, quod cum Polonis iam sanciverat, iterum in nihilum redigit. Avertat deus omnipotens cum ita potenti monarcha bellum ingredi, siquidem Polonicae vires tum temporis post decessum Zamoyscium maxime labefactatae sunt; praesertim veterani milites absunti in Moschovia, Valachia, Moldavia, nunc etiam in Silesia disciplinaque militaris pene omnis extincta est, peccataque inaudita magna ex parte augescunt. Saevitur caede frater germanus contra fratrem: utpote Ziemaczii ¹⁾ et Siemencii ²⁾. Non ita pridem filius contra patrem, uxores contra maritos multis in locis caedes exercent, patres contra filios, inaudita facinora multaque mala undique audiuntur. Quid inde sperandum nisi aut extremum iudicium, aut extremum exitium Poloniae, quod Deus omnipotens avertat! Da pacem, Domine, in diebus nostris!

Anno domini in 1620... Junii Nicolaus Zebrzidowsky palatinus Cracoviensis, idem capitaneus Cracoviensis vir omni laude dignus vitam cum morte mutavit.

Anno domini 1620... Julii domus orationis Evangelicorum vastata et Arianorum. Ferunt nonnulli consicum fuisse vastationis Zborovium, qui tum temporis Marszalcus judiciorum tribunaliciorum erat. Popielus decollatus Lublini; uxorem occidit, aliam duxit, quae filium veneno necavit.

Anno domini 1620 illustris Joannes dux a Ostrog castellanus Cracoviensis e vita sublatus 12 Septembribus Walowiciis.

¹⁾ Chrisztow Ziemaczki kazał zabieć Jana Ziemaczkiego synowi swemu Tomaszowi. Sina ich odsadził; wezwawszy go do domu kazał go zaś zabieć. *Przypisek autora.*

²⁾ Marcina Siemeńskiego żona zmówiąwszy się z starszym sinem iego, dali zabieć, żona męża a syn oycza, potem gdi młodszy brat wymawiał bratu o zabiciu oycza, y brata rodzonego zabil. Moszczicki sługę oponentem sprawił. *Przypisek autora.*

Anno domini 1620 in Valachia nostrorum clades 20 Septembris. Varii varia dictabant; series rei haec est. Stanislaus Zolkievius cancellarius regni et supremus dux exercitus evocatus a Gratiano palatino Valachiae, ut sibi auxilium praebaret contra Turcam, ne privaretur principatu Valachico, missaque pecunia pro conduceendo exercitu a Gratiano fuit. Qui occasionem bene gerendae rei, ut putabat, nactus sine consensu reipublicae, non tamen sine scitu regis festinanter cum aliquot milibus militum in Valachiam progreditur; non plus supra octo milia habuit; Nestrumpque amnem tertia Septembris cum exercitu traiecit apud Podbiele. Gratianus cesis Turcicis legatis, qui missi venerunt ad tollendum caput ipsius caesarique deferendum, obviam Zolkievio venit cum mille equitibus, magna cum laetitia exceptus a Zolkievio Gratianus; duobus diebus commoratis ulterius in Valachiam progrediunt. Plenus spei Zolkievius, quod et palatinus Multaniae iuncta societate se illis adiunget, 17 die Septembris venerunt Cecoram, ibique castrametati sunt in loco, ubi Zamoyscius antea Tataros adegit ad ineundam pacem perpetuam. Non habuerunt tunc nostri caduceatores, nesciveruntque, quid tum ageret cum exercitu suo et Scitarum Skinderbasza, imo a Valachis falsis rumoribus narrabatur, eum cum quatuor tantum milibus militum in Bielogradu latitum, ob eamque causam nostri securi compotationibus atque munusculis cum Valachis certabant. Ecce 18 Septembris magnus numerus paganorum ex castris nostris conspectus est, qui multos nostros inopinato adventu suo pabulatores oppresit et alios in captivitatem abduxit; castrametataque sunt non procul a nostris castris. Lissovios primum de suis stativis depulerunt cogeruntque inter valles concludi, ubi totus exercitus vallibus septus erat.

19 Septembris Zolkievius educit ex castris exercitum; levibus proeliis dimicatum est, quos *harce* vocant. Si tum temporis eo die nostri manus cum hoste Skinderbasza consererent, profecto potiti essent victoria. Nondum enim totus exercitus Sciticus convenerat, qui post eo ipso die ex improviso advolavit nostrisque magno terrori fuit. Multitudine enim

Tatarorum in reversione undique nostri circumdati sine ordine proeliari coacti sunt, ad 700 ex nostris desiderati. Scitarum circa 2500 cesa, saucii plurimi, nostri tormenta bellica 6 amiserunt, munitionem ex curribus *taborek* dictis eo die amiserunt, Wrzeszcz rotmagister strenue pugnans occisus. Goslicki, Owakowski, Balaban capitaneus Winnicensis, Zolkievius capitaneus Rubieszoviensis, Lucas Zolkievius saucii. 20 Septembbris, consternati animo nostri deliberant, quid facturi sunt; maxime tamen tumultuatur, noctuque plurimi cum Gratiano in fugam per amne Prutum versi, plurimi aquis suffocati, pauci incolumes evaserunt, ex his Chmielecins mille milites sub sua potestate habens, Kamenecensis capitaneus Kalinowski cum hospodaro et aliis Valachis fugiens vel submersus vel occisus, ut et multi alii. Zolkievius cancellarius restaurare animum iubet et in castris, ut se defendant, imperat iis, qui se fugae non commiserunt. Hi reparatis ordinibus strenue se defendunt, multas incursiones facientes trucidant, et plurimos praestantes ex Turcis, ex Scitis trucidant, obsidionemque sine annona ad 8 diem patiuntur. Ex fuga nostrorum nostri consternati animo, hostes vero exhilarati, eo magis per aliquot dies in nostros irruunt, sed fortiter repelluntur. Tandem fetore interfectorum et inedia coacti per media castra hostium, quorum numerus ad 100000 numerabatur, facta ex currubus defensione, quae *tabor* dicitur.

29 Septembbris, que fuit dies s. Michaelis, ex Cycora castra moverunt circa vespera strenue se defendendo munitionesque suas 1 Octobris circa stagnum quendam sisterunt. Druzbi-cium ad tractandum miserunt; sed fefelerunt nostros et Druzbicium non remiserunt, in nostrosque die nocteque incursions faciebant; nostri per media castra Scitarum et Skinderbasza iter facientes viam sibi manu aperiunt. 4 Octobris undique invadunt nostros; nostri strenue se defendunt, ulteriusque procedunt, omnesque conatus inimicorum virtute sua repellunt. Jamque inimici desierunt nostros infestare, dum inter nostros met ipsos tumultus magnus excitatus est, nulla iam habita ab hostibus incursione om-

nes tumultuose in fugam versi Kozaci et vulgus, qui *czerń* dicitur, propter praedam autores fuerunt confusionis.

Anno domini 1620 6 die Octobris suborta confusione nostri, qui iam armata manu immunes a tanto hostium exercitu evaserant, Madianitarum more confusione facta in diversas partes diffugere ceperunt. Strepitū et tumultu magno auditō Scitae primum excubias agentes, mox ceteri advolant, primum praedam ingentem ex curribus auferunt, mox fugientes in varias partes insequuntur, trucidant, captivant; pauci sunt, qui elapsi. Praefectum supremum Zolkievum (qui cum posset, evadere noluit) capite privant. Koniecpolium campiductorem in vincula capiunt, filium cancellarii captum saucium capiunt in vincula, Korecium, Strusum, Zolkievum, Adamum Ferencbegum, Kazanovium et multos alios viros egregios et milites praestantissimos omnes in vincula coniciunt, sic, ut nulla clades antea a Valachis et Turcis Polonorum accepta huic comparanda. Ex qua clade terror maximus fuit per totam Poloniā; Scitae enim occasione accepta invaserunt per Pokutiam Russiam, Leopolim et ultra usque transgressi, omnia longe lateque vastarunt, praedam magnam abigerunt, incredibili timore totam Poloniā incusserunt, et si vellent victoriam proseQUI, toto Poloniae regno potirentur. Sed Deus omnipotens illorum mentes avertit, cohortesque aliquot duce Lubomirio capitaneo Sendomiriensi et palatino, milites stipendiarii Kiiovienses Zamoscii his obviam iverunt, habitoque cum aliquibus ex illis conflictu ab incursione ulteriori illos prohibuerunt. Qua calamitate et damno accepto ingenti, rex Sigismundus III Varszaviae comitia indicit ad tertiam diem Novemboris, in quibus consultatum est de bello defensivo. Nam speratur, quod Turcicus imperator totis suis viribus proximo vere invasurus est Poloniā. Nostri proceres et ordines accepta tanta clade, veteranis militibus, imperatoribus militum totis pene amissis contributionem solum ex miseris subditis contra tam potentissimum hostem laudant; rex suo sumptu nullum militem conducere voluit; proceres item spirituales et seculares sequuti regem nil concedunt sique frivola defensio constituitur. Averte Domine malum a nobis, qui

solus es potens! Non sufficient enim vires nostrae. In his comitiis inauditum facinus in Polonia a nobili quodam Polono, sed fatuo vel potius insano Piekarscio Michaele patratum est. Causa haec fuit. Quum is insanus esset, rex Sigismundus curores dedit, viros primarios... Danilovicium tesaurarium regni fratremque eius palatinum Russiae. Illi possessiones eius tenuerunt, illi parcissime victimum et amictum ei tribuentes. Quod ille moleste ferens in regem omnem iniuriam coniiciens machinatus est occidere regem, quod ei parum non successit; ita 7 annis hanc ultionem adversus regem in animum induxit et in his comitiis peragere constituit. Dum enim rex die dominico, hoc est... Novembris in parochiale ecclesiam magno cum comitatu ab archiepiscopo Gnesnensi et episcopo Chelmensi inducitur, ille nebulo erumpens sese latebris in templo, in quibus latitabat, post foribus exiliit cum clamore, regemque nil tale suspicantem tribus vicibus telo acuto adunco, *czekanem* polonice dicto, in caput percussit, sed Deo volente regem, quamvis vulneravit, non occidit. Tamen magnus tumultus exortus est sperabant enim iam occisum esse regem, qui in terram iam collapsus a percussore erat, sed a circumstantibus adiutus; latroque ille comprehensus, truculenta magnis cum tormentis morte necatus est et ab equis disceptus. Rex saucius in sacellum primum deductus, deinde in arcem per interiora deductus, cum vulgus eum vivere non credebat, in fenestra stans, ut conspiaciatur ab omnibus, aliquamdiu constitutus, sicque tumultus qui maxime grassabatur, sedatus est; cautius abhinc ante dimissionem conventus rex in ecclesiam frequentabat.

Durantibus his comitiis... Chodkiewiczus Vilnensis palatinus et Lituanicus supremus militum praefectus dicit in matrimonium Katerinam ducissam Ostroviae, filiam... palatini Voliniae.

Die... Georgius Zamoyscius episcopus Chelmensis et abbas Czervienensis e vita sublatus. Zamoscii Novae die.. sepultus, requiescat in sancta pace.

Ex comitiis praeteritis multi milites conducuntur, ut resistere possint Turcicae potentiae; supremus dux militum creaturet Chodkiewicus, campiductor Stanislans Lubomirski, pocillator regius et capitaneus Sandomiriensis, ei adiungitur in collegam. O Domine! bene prosperare! Multa milia Germanorum in Poloniam adducta sunt non sine terrore nobilitatis Polonae, ne aliquando sint oppressores libertatum nobilium, si quidem et rex ipse totus sit Austriacus. Domus enim haec a multo tempore nubens, capit regna. Averte domine malum a patria nostra, quae iam videtur ruere ob negligentiam senatorum, praecipue spiritualium, qui libenti animo hic Austriacos regnantes viderent.

Lustratio nobilitatis Polonae in omnibus palatinatibus sancita est in comitiis praeteritis uno eodemque die in tota Polonia, videlicet feria secunda post conductus Pascae, quae versus Lublinum facta est 19 Aprilis, personas solummodo describente palatino. Quorum fuit numerus non modicus et multi bene armati et ornati lustratum venerant, utinam unanimi consensu in Turcam expeditionem facerent talem, esset certe non parvus exercitus contra Turcam. Judiciis tribunaliis haec lustratio non nihil impedimento fuit.

Per totam aestatem videlicet ab initio Maii expectarunt congregationem militum imperatores exercituum; tam tarde tam segniter milites conducti ibant, ut tantum ne unum miliare per diem in itinere consumerent, et cum tanto fletu et angore subditorum nobilium, ut vix effari possit. Una enim cohorte discessa, subsequuta altera, mox tertia et quarta, et omnibus victualia dare cogebantur; et non solum victualia, sed quecumque domi invenerunt, omnia receperunt, si non primus, alii subsequentes.

Sed cum a ducibus regi anuntiatur certo caesarem Turcarum trans Danubium exercitum traduxisse et solum ipsum trajecisse Danubium, comitia rex indicit Varszaviae pro die... Augusti et antequam comitiae inchoantur, litcras universales vulgo *trzeczie wiczi* ubique locorum publicant, ut unusquisque nobilium pro 4 Octobris sub Leopoli armatus se sistat, sub poe-

nis in statutis descriptis. Quae res nobilitati Polonae magno terrori fuit, siquidem rex ipse valido exercitu ex Germania sese munivit, quis scit intentionem eius, siquidem male affectum esse nobilibus narratur. Parum ante hac a Bethlem Gabore occisus est dux caesaris Bukfoy et exercitus pene omnis in Ungaria fusus alio in loco a Bociani; in Bohemia itidem a Mansfeldo duce Friderici exercitus cesaris fugatur.